

نجیب الله ته د رښتینې درناوي تر ټولو غوره بېلگه

نجیب الله د هېواد د معاصر سیاسي تاریخ هغه وتلی ځلانده ستوری دی چه دهغه د سوچ، ژوند او شهادت هر اړخیز څېړل او راسپړل، په افغاني لوی چاپېریال کښي د یوې ملي سپېڅلې دندې په توگه هر سترگور، خواخوږي او وطنپال افغان ته بالفعل مطرح ده. دهغه د زعامت او شهادت سره ډیرې داسې ژمنتیاوي تړلې دي چه اړوند نړیوال اړخونه او د افغانستان راتلونکي واقعا ملي دولتونه هم پکښې ښکېل دي. ځکه ډاکتر نجیب الله نه دخپل ځان، نه دخپل گوند، نه دکوم ځانگړي ټبر او نه هم دیوه لاسپوڅي په توگه دکوم ځانگړي هېواد دولکې د تپلو قرباني دی بلکه د تاریخي او مدرن افغانستان د ستراتیژیکو حیاتي گټو دلارې لاروی او شهید دی. خو زما په آند د همداسې یوې څېړنې اوراسپړنې په وړاندې لاهم ډډتیا اوموانع شته او ښایې چه دراختوبدونکي مناسبې او مساعدې موکې تر رارسېدو انتظار او حوصله وشي.

دوطن گوند د غړو غوڅ ډبرکی پر دې ویاړي چه همداسي یو ستر انسان اولوی افغان ددوی دگوند مشروو او همدا اوس اوس هم دهغه له فکري اوسیاسي مېراث سره تړاو لري. دهمدغه پیوند او تړاو له مخې او دخپلې ملي ژمنتیا پر بنسټ دوی پردې ټولو تېرو پنځلسو کلونو کښې هڅه کړېده چه دخورو ورو سازمانونو، محافلو، خپرونو او رسنیوله لیارې دهمدې فکري - سیاسي میراث او همدارنگه دخپلې ملي ژمنتیا د تحقق او پلي کېدوداسې لارې او لورې آزمایي، چه دزمان او مکان دایجاباتو و څرنگوالې ته په پاملرنه هم ورته اړین او هم مثبت برېښېدل. دا چه دې هلو ځلو عملا څه مثبتې یا منفي پایلې درلودې په همدې لیکنه کښي یی دبشپړ سپړلو اړتیا او گټورتوب نه وینم خو ټولې هغه هڅې چه په همدې لار کښي د صداقت او ښه نیت له مخې شويدي ددرناوي او تقدیر وړ بولم.

اما !!!

له وطن او نجیب الله سره دملگرتیا او ژمنو ساتل او پالل تر هغه مېچ او کچې ډیر لوړدی چه مور د وطن گوند

غږو پدې وروستيو دوو لسيزو كښې دخپل فكري او سازماني كار او هډانې لپاره په نظر كښې نيولي دي. د هيواد هغه لويې ستونځې او اساسي سوالونه، چه بنسټيز حل يې نجيب الله په بېساري زړورتوب، هوډمني او درايت پيل كړ، له بده مرغه نه يواځې داچه په خپل حال پاتې او مطرح دي بلکه د جهادي - طالبي كرغېړنې ولکې او داوسنۍ مافيایې - جهادي تپل شوې فاسدې ادارې د منفي اغېزو تر فشار لاندې نوي، ژور او خطرناک ابعاد ابعاد غوره كړيدي. پر دې برسېره همدا اوس اوس په نوې پېړۍ كښې د افغانستان دستراتېژيک برخليک د ټاکنې او تثبیت په موخه ډير بنسټيز نوي او لوی حل غوښتونکي سوالونه مطرح دي. نو که موږ د فكري تړاو او هوډمنې ملگرتيا او ژمنتيا تيرې په ټټر وهو، دغو ټولو مطرحو سوالونو ته بايد او بايد دحل افغان لمنې او جامع عملي ځوابونه وړاندي كړو.

زموږ گوند په رښتینې توگه د افغاني مدني ټولني دموډل مبتکر او طراح دی چه د ټول لمنو گوندونو ډاگيز مشارکت دهغې شمزييز اصل دی. خو که زموږ د گوند غړي دخورو ورو انترنيتي کورکيو په چورولو او پرنکولو بوخت وي نو له نورو پروژو يې گوندونو څخه څنگه ددې تمه لرلای شي چه د مدني ټولني پوخ بنسټ دی کښېږدي. که دوطن گوند د هيواد د بيا رغونې لپاره د متخصصو کادرونو دلورې کچې ظرفيت په ځان كښې ولري او دا ظرفيتونه د ډول ډول پلمو تر پوښ لاندې د هيواد څخه بهر او د هيواد په دننه كښې يواځې په وعظ او پدراننه نصيحتونو ځان او ټولنه وغولوي او دولس دستونځو په حل كښې بالفعل مشارکت ونه كړي نو بيا له بهرنيانو څخه څنگه تمه كولاى شو چه زموږ هيواد دی ورغوي، زموږ په كورنيو چارو كښې دی لاس وهنه هم نكوي او د افغانستان ملي واكمني دي هم همدوی راته خوندي كړي.

دغه او په لسهاوو نور لاینحله سوالونه زموږ په وړاندي پراته دي چه له نورو ولسواکه او وطنپالو ځواکونو سره اوږه په اوږه دهغوی د عملي ځواب دموډلو رسالت او مسؤليت لرو. زما په آند د قيقا ددې وخت رارسيدلی دی چه داوسنيو ځانکړيو سازماني کورکيو پرځای ديو موتي، ځواکمن، دموکراتيک بنسټه او قانون واکه وطن گوند د بيا حضور د سپېڅلي او وياړمن ملي آر و تحققت ته هوډمنه ملاوتړو او د دوو تيرو لسيزو تېروتنې او وختوژنې په گډه تلافي كړو. همدغه دوطن د دين دادا کولويوه اغېزمنه او بې بديله وسيله ده، همدغه ديون او غوتون لاره، همدغه د بري کنجۍ او همدغه ډاکتر نجيب الله ته درښتوني درناوی خورا غوره بېلگه

دوطن گوند د قانوني مجدد حضور يواځې او يواځې دهغې (عمومي مجمع - عالي مجمع - کنگرې) د تدوير له لارې شونې دی چه دوطن گوند د ټولومتشکلو او غير متشکلو غړو دموکراتيک مشارکت تامين اوتمثيل کړي (دوطن گوند پخواني غړي، يعني هغوی چه وطن گوند پرېښی او دبېرته راتلونیت نلري اويا هغوی چه د احزابو دقانون د احکاموله مخې دگوند دغړيتوب جواز نلري، له دې امر څخه مثنی دی). پر دې مشارکت کښې د وطن په کوند پورې تړلی هيڅ سازمان، تشکل، کړی، محفل او منفرد غړی محور او مقام ندی او هيڅ يو يې مثنی کېدلای نشي يواځې ټول لمنی منسجم دموکراتيک گډون دکنگرې کيفيت، لوړ ظرفيت، مشروعيت او اغېزمنتوب تضمینولای شي.

پدې ورستيو کښې د گډ مشارکت په لور مثبت خوځښت پيل شويدي او هيله ده چه له وخت وژنې او ځان غوښتنې پرته په معقوله او سنجول شوي بېرته بشپړ شي. يو له دغو مثبتو اقداماتو څخه دهېواد په دننه او اروپا کښې دوطن گوند دعالي مجمع د تدارک او تدوير د گډ کميسيون دتاسيس پيلامه ده چه له لسه بېرني پراخيدو او پخيدو وروسته کولای شي دوطن گوند دمتشکلو او غير متشکلو غړو هلې ځلې او چورښتونه سره يوموتی، دافغانستان داوسنيو او نژدې راتلونکي واقعيتونو سره ديوي همخوانې مرامنامې او اساسنامې طرحه تياره او دکنگرې تر دروازو پوري دوطن گوند د غړو منتخب استازي ورسوي. خوزما دملگرتيا مکرر تاءکيد به پر دې وي چه:

- کميسيون په بېرني توگه ټول لمنی او ځواکمن شي.

- د کميسيون ټول غړي دوطن گوند په مورچل کښې ترپايه ودرېږي.

- دهيواد په دننه او بهر کښې د کميسيون غړی ديوه واحد وجود په څېر عمل وکړي.

- په پروسه کښې شريک ټول متشکل او غيرمتشکل غړي کميسيون ته دگډ او يواځني لارښود ارگان په سترگه وگوري، ملايې و تړي اود موازی او مشابه چورښتونو له جوړولو او ساتلو کلکه ډډه وکړي .

په پای کښې تا سو هر يوه دوطن غړي ته په درناوي مراجعه کوم او وایم چه راځی د وطن له ستر شهيد ډاکتر نجيب الله او دافغان وير ځپلي ولس سره په عمل کښې او په گډه تجديد پيمان وکړو او خپلې ورکړې ملي ژمنې ترسره کړو. نور دتسو خبرو انتظار او ترصد وخت تېر شويدي.

که داروي که زندان وي که شرنگ دزولنو

موربه دوطن دسرلوري سندرې بولو

۲۰۱۱/۰۹/۲۵

دنمارک

